num (e) : si quis dixerit, Extremam Vnctionem non esse vere, & proprium sacramentum, a Christo Domino nostro institutum, & a B. Iacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum hummanum; anathema sit.

- (a) Matth. X, 8.
- (b) Marc. VI, 12.
- (c) Sutr. pag. 113.
- (d) Epist. Iacobi V, 14.
- (e) Sess. XIV. de Extr. Vnct. Can. I.

§. II.

Systema Ioannis Dallaei.

Ioannes Dallaeus, quocum plus vice simplici superius concertare licuit (a), veritatem sacramenti Extremæ Vnctionis hoc loco adgreditur (b). Nobis, qui brevitatem amamus, errorem odimus, hosti nunc parumper ex adverso stare, illiusque impetus, quantum fas est, sustinere adridet. Principio ita testimonium, de quo apud Iacobum, elevare conatur. I. Vnctio apud Marcum prodigiosa corporum curatio fuit, non sacramentalis (c). Atqui vncio Iacobæa eadem est, ac quæ Marci. Nam eadem utrobique res, eadem rei causa, materia eadem, idem finis, idem denique effectus (d). Neque hæc igitur erit sacramentalis. II. Extremam Vnctionem, quæ hodie obtinet apud Catholicos, disparem esse ab vunctione apud Iacobum sic adstruit, quod illa ad animorum, hæc ad corporum curationem referatur (e); quod sacramenti effectus certus debeat esse, ac constans, Iacobus vero conditio-
nate tantum remissionem peccatorum pollicetur: & si in peccatis fuerit, remittentur ei (f); quod per Iacobum eos, qui non desperare agrotant, vngi liceat, Catholici vero nullos vngi volunt, nisi in summis moribus,

Tom. III.

M

bis,

bis, extremodoque vitæ periculo (g); & quod plures presbyteros Iacobus induci iubeat, contra vero nullam mortis, nullam serpentis calcaneo insidianis, nullam periculorum, quæ homines in supremis versantes urgeant, nullam denique præparationis ad alterius vitæ ingressum necessariæ mentionem facere, quæ sine flagitio omitti tali loco non poterant, si Iacobo mens fuisset hac adversariorum mysterium ab ista vnicæ institutum, ac comparatum commendare (h). Arma deinde impius contra traditionem convertit. Ac I. nullam fuisse apud Veteres Extremam Vnctionem probat ex silentio antiquorum Scriptorum, in ritibus etiam Christianæ Ecclesiæ enarrandis (i); aut in piorum morte describenda, ut Constantini, Athanasii, Antonii, aliorumque (k); præsertim quum Eucharistia, sive ab iis sumta (l), sive poenitentibus ipsis in mortis periculo aliquando concessa, meminerunt (m). Tum II. investigans, vndenam sacerdotum, potissimum XII, sacramentum Extremæ Vnctionis ortum sit, adfirmat sacerdos VII. ac sequentibus, ad morbos depellendos, usurpatum sacerdotis oleum fuisse; &, quoniam mira inde curationes evenere, factum hinc esse, vt per ea Barbarorum sacerdota, oleo, quod ad fugandas infirmitates extraordinarie, O' miraculosa sanationis symbolum erat dumtaxat, spiritualis vis sacramenti tributa sit, seu, vt ait, ellipticum dogma exsurrexit (n).

(a) Tom. I. pag. 283. O' seqq. Tum Tom. III. pag. 106. O' seqq.

(b) In Disput. de Extr. Vnct. Duobus eam libris complexus est, in quorum I. Scripturas, in II. traditionem impugnavit.

(c) In cit. Disput. lib. I, cap. IV. O' V. pag. 15. O' seqq. (Geneva 1659.). Vbi confutatur opinio Iohannis Maldenati, affirmantis Comment. in Marc. VL 13, Apostolos ea in occasione sacramentum Extremæ Vnctionis ministrasse.

(d) Ibid. cap. VI. pag. 23.

(e)

- (e) *Ibid. cap. VIII. pag. 37. & seqq.*
- (f) *Ibid. cap. IX. pag. 46.*
- (g) *Ibid. cit. cap. pag. 48.*
- (h) *Ibid. cit. cap. pag. 54.*
- (i) *Ibid. lib. II. cap. I. pag. 61. & seqq.*
- (k) *Ibid. cap. II. pag. 66. & seqq.*
- (l) *Ibid. cap. III. pag. 72. & seqq.*
- (m) *Ibid. cap. IV. pag. 79. & seqq.*
- (n) *Ibid. cap. VI. pag. 84. & seqq. Tunc cap. XI. pag. 110. & seqq.*

S. III.

Refellitur.

Sed audax Dallæus veritatis oppugnator, non felix expugnator! Quod enim I. attinet, vltro confessi sumus vunctionem apud Marcum non fuisse quidem sacramentalem, sed sacramentum adumbrasse (a). At verum contra est, Marcum, non tamquam Iacobum, præcipue de curatione corporum loquutos fuisse. Si enim hic etiam sanitatem corpoream vnicice, aut primario intendisset, non ægrotos certe solum decubabentes, sed miseris omnes, puta, visu, pedibus, auditu, aliove graviore malo laborantes, vngi iussisset, utpote ad quos etiam sanandos doctum miraculorum spectasset. Voluit vero Iacobus sacramentum Extremæ Vunctionis a Christo institutum contestari, eiusque virtutem, remissionem scilicet peccatorum, quæ primario, constanterque inde sequitur, edocere: & si in peccatis sit, remittentur ei. Quo sentis erigitur, Iacobam vunctionem non eamadum plane esse, ac quæ apud Marcum occurrit. II. Porro ipsissima illa est, ac quæ hodie in Romana Ecclesia vigeret, quum utraque, quantum in se est, remissionem primario operentur delictorum. Nec verba si in peccatis sit, incertum argunt effectum. Ostendunt enim, quod pra-

ter sanitatem corporis, si expediat, & levamen animi ob metum imminentis mortis; consertur etiam ægroti remissio suorum peccatorum (*b*). Additur autem particula si, non ex parte sacramenti, sed suscipientis sacramentum, si nimis ægrotans aliquo implicitus sit peccato, quod ignoret, si in eo eluenda supersint reliquæ, seu temporales poenæ delictorum, Ecclesiæ clavibus subiectorum, vel si venialia sint dismittenda. Quoniam hac adesse possunt, vel abesse in anima, scilicet in nocentissima, & quæ perfectissima conflagrat caritate; idcirco non ad rem dubiam, sed ad rei certæ concessionem denotandam, (quod a necessitate, & præparatione tantum nascitur subiecti), recte dictum fuit *O si in peccatis sit cet.* Iamvero dicens Iacobus *infirmatur quis in vobis*, tum docuit, non nisi infirmis, in periculo vitæ, hoc sacramentum medicinae loco præstandum esse, non autem sanis, etsi discriminis capitis sunt adituri; sive probabile, vt si bellum gesturi sint, sive certum, vt si patibulo suspendendi; tum generali voce *infirmitatis*, & eos, qui in proximo mortis periculo versantur, & qui periculose decumbunt, vngendos esse significavit. Quare semper Ecclesia requisivit, ægrotum, quum in eo adhuc integræ mens, *O ratio viget*, fidemque, *O religiosam animi voluntatem afferre potest*, sacro oleo esse linendum (*c*). Denique per Enallagen dictum est inducendos esse presbyteros, h.e. vnum ex presbyteris; quo pacto dicimus presbyteris confiteri peccata, h.e. vni ex presbyteris (*d*). Licet autem in Ecclesia Græca septem uero advocantur (*e*), & aliquando etiam in Latina plures sunt exhibiti (*f*); vnum tamen ad sacramenti valorem sufficere satis est in compertis (*g*). Nec vero quid faceant negotii, quæ adversus traditionem obiecit Dallæus. I. Falsum est silentium hoc, quod obtruditur, vetustiorum Scriptorum. Passim enim de Extrema Vnctione meminerunt Origenes, Chrysostomus,

mus, Innocentius I. Gregorius M. aliique, quorum testimonia a Theologis, & præsertim a Iuenino (*b*) recitantur. Quia vero in piorum morte describenda, res communes, & vsu vulgatas omittere satius duxerunt, ita nec de Viatico, nec de oleo apud Eusebium, Nyssenum, Ambrosium, Metaphrastem, Sulcipitum, aliosque, mentionem invenimus. Hinc si quid concluderet contra Extremam Vnctionem; nonne pariter dicendum nec datam morientibus turn fuisse Eucharistiam? Ad hæc, nihil mirum, si legamus concessam aliquando, nec tamen semper, poenitentibus Eucharistiam; & numquam Vnctionem factam esse legamus. Quum enim consummatio quædam poenitentiæ, & complementum ipsius hæc sit, illos ea maxime delibutos esse oportebat, qui intra poenitentiæ curriculum vitæ cursum finiebant. II. Scriptores, & Synodi ab sæc. inde VII. de Vnctione dixerunt, non perinde ac per eam extraordianaria vnicce speranda esset corporum medela. Sed eam, prout sacramentum est, commendarunt, atque usurpandam voluerunt, quo nimurum pacto ab Apostolo Iacobo inculcata, atque vsu tradita fuerat (*i*). Nonne hinc fabulatorum esse Dallæum comperies?

(*a*) Supr. pag. 176.

(*b*) Inferius §. IV. seq. hac de re dicetur.

(*c*) Catechismus Rom. Part. II. cap. VI. num. 9.

(*d*) Videte Gonzalez .Comment. in Cap. quæstus XIV. Extr. de verb. sign. Vbi (num. 7.) variis Scripturarum testimoniosis, pluralem numerum pro singulari positum quandoque fuisse observavit.

(*e*) Ita apud Græca Euchologia præscribitur.

(*f*) Videte *Sacramentarium S. Gregor.* apud Menardum.

(*g*) Alexander II^o, in cit. Cap. quæstus de verb. sign. & S. Th. lib. IV. coner. Gent. cap. 73. de sacr. Extr. Vnct.

(*h*) Comment. de Sacr. Diff. VII. de Extr. Vnct.

(*i*) Iuenin Comment. de Sacr. cit. Diff.

§. IV.

*Reliqua, que ad hoc sacramentum pertinent,
expenduntur.*

Cetera, quæ vulgo de hoc sacramento disputari solent, brevi calamo prosequamur. I. Materia est oleum, ex olivis nimirum expressum, ab episcopo (*a*), iure faltem Ecclesiastico, benedictum (*b*), cui nihil ex aromatibus admiscendum. Adposite autem materia oleum est, quod, utpote lenitivum (*c*), sacramenti virtutem in lenienda infirmi tristitia plurimum exprimit (*d*). II. Græci semper vni sunt, atque utuntur forma mere *deprecativa* (*e*). Apud Latinos obtinuit quondam *indicativa*: *vngo te oleo sanctificato cet.* aut *indicativa* simul, & *deprecativa*. A multis tamen seculis, & fortasse a sec. XII. *deprecativam* adhibitam exhibent antiquiora Ritualia, ut Gemeticense: *per unctionem sanctam suam piissimam misericordiam, indulget tibi Deus quidquid deliquisti per visum, auditum cet.* Quæ quidem verbis Iacobi orient super eum, & oratio fidei salvabit infirmum, magis convenire videtur, nec proinde mutanda, aut contemnenda est ex Tridentino (*f*). III. Apud Græcos frons, mentum, ambæ genæ, (vnde signum crucis exprimitur), pectus, manus ex utraque parte, & pedes; apud Latinos oculi, aures, nubes, os, manus (*g*), pedes, & renes (*h*) vnguntur. Ad singulas unctiones forma repetitur, expresso nomine singulorum sensuum, h.e. *per visum*, tum *per auditum* cet. Plures autem illæ ad integratatem sacramenti, unica tamen unctione ad substantiam pertinere videtur; præsertim quum in mortis, aut contagii periculo, Synodi, & Ritualia, sub unica generali formula, unicam fieri unctionem in oculis, aut alio sensuum organo, magis exposito, permittant. IV. Effectus sacramenti ita declarantur a Tri-

Tridentino (i) : res porro, & effectus huius sacramenti illis verbis explicatur : & oratio fidei . . . res etenim hæc gratia Spiritus-sancti , cuius unctio delicta , si quæ sint adhuc expianda (k), ac peccati reliquias abstergit , & agroti animam alleviat , & confirmat, magnam in eo divinæ misericordia fiduciam excitando , qua infirmus sublevatus , & morbi incommoda , ac labores levius fert , & temptationibus Dæmonis , calcaneo insidiantis , facilius resistit , & sanitatem corporis interdum , ubi saluti animæ expedierit , consequitur .

- (a) Apud Græcos a presbyteris benedicitur , ut fidem facit Goarius in Not. in Eucholog.
- (b) Bellarminus , & Estius opinantur , episcopi benedictionem necessitate sacramenti requiri . Sola necessitate præcepti necessariam eam esse affirmant Maldonatus , & Sambovius , in quorum sententiam descendere videtur Tournelyus de sacri Extr. Vñct. quest. II. art. I.
- (c) S. Th. in Addit. ad 3. Part. quest. XXIX. art. 4. in corp. & Catechismus Part. II. cap. VI. num. 5.
- (d) Quid , si oleum benedictum frequenti uisu sit defecatum ? Non prohibetur , quin oleum non consecratum consecrato possit oleo commisceri : Advertit hic tamen Rituale Rom. quod superinfundendum oleum debeat esse in minori quantitate.
- (e) Eiusmodi est oratio Pater Sancte , animarum , & corporum medite cert. quæ Græce extas in Græcorum Euchologiis , & Latine adserunt a Iuvenino Dissert. VII. de Extr. Vñct. quest. 4.
- (f) Sess. XIV. de Extr. Vñct. Can. 3. Quare autem in Extr. Vunctione forma non sit indicativi modi , sed deprecativi , habes ex S. Thoma in Addit. ad 3. Part. quest. XXIX. art. 8. in corp. vbi præter alias rationes sic docet : hoc sacramentum non habet aliquem effectum , qui semper ex oratione ministri consequatur , omnibus , quæ sunt de essentia sacramenti , etiam rite

peractis, sicut character in Baptismo, & Confirmatione, & transubstantiatio in Eucharistia, & remissio peccati in Pœnitentia, existente contritione, quæ est de essentia sacramenti Pœnitentie, non autem de essentia huius sacramenti: & ideo in hoc sacramento non potest esse forma indicativi modi, sicut in prædictis sacramentis.

- (g) In sacerdotibus manus exterius, non interius inunguntur.
- (h) Vnctio ad renes in feminis semper; in viris, si ob infirmitatem moveri non possunt, omittitur.
- (i) *Seff. XIV. cap. II. de Extr. Vnct.*
- (k) Extremam Vnctionem tamquam supplementum, & consummationem Pœnitentiaz, ex sui institutione, directe, ac primario, remittere peccata, non venialia solum, sed etiam mortalia, si qua fortasse infirmus ignoret, vel oblitus sit, & quorum confendorum votum haberet, præter alios Theologos, acriter propugnat Tournelyus in *Prælect. Theolog. de Extr. Vnct. quest. vlt. art. 1.*

C A P U T VII.

De Ordine.

§. I.

Apostoli in ultima cœna sacerdotes instituti. Ordo est verum nova Legis sacramentum.

Apostolos institutos fuisse sacerdotes in ultima cœna Tridentinum declaravit (a). Et quidem non per virtutem sacramenti, externo symbolo adnexam, sed per concessionem potestatis Ordinis, & liberam gratiarum donationem (b). Quo pacto scilicet Pentecostes die iidem Spiritum-sanctum, seu Confirmationis effectum, sine eiusdem sacramento, receperunt. Quern-

ad-

admodum vero Confirmatio nihilominus sacramentum est, ut superius probavitnus; ita idem nunc de Or- dine dicendum. Potuit interea autem Christus Aposto- lis presipere, ut successores tamen suos externo signo ordinarent, seu ut Ordinem, non nisi per modum sa- cramenti, conferrent. Et sane, ubi de Ordinatione mentio est in Scripturis, tria illa recensentur, quae ad sacramenti rationem communiter requiruntur. Ac I. signum externum. Nam ita Paulus ad Timotheum (c): *noli negligere gratiam, qua in te est, qua data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii* (d). Et iterum (e): *aduenio te, ut resuscites gratiam Dei, qua est in te per impositionem manuum mearum.* II. Gratiae collatio; quam tum probant ad- lata ipsa Pauli verba, tum non obscurè innuit Chri- stus, ubi dixit Apostolis *accipite Spiritum sanctum: quo loco non solum potest clavum, sed gratia ad po- testatem eamdem sancte administrandam collata deno- tari videtur.* III. Institutio divina. Iis enim verbis hoc facite in meam commemorationem iussi fuerunt Apo- stoli ministros ordinare, eamvero cum χυρωσι, h. e. manum impositione. Alias, numquam per huius- modi ritum conferri ordinatis gratiam docuissent. Passim idem probant Patres, & Synodi, ut videre est apud Theologos. Merito agitur Tridentinum (f): *si quis dixerit, Ordinem, sive sacrae Ordinationem, non esse vere, & proprio sacramentum, a Christo De- mino institutum ... anathema sit.*

(a) *Seff. XXII. de Sacrif. Miff. cap. I.*

(b) Vasquez in 3. Part. S. Th. Disp. LXXXIII. cap.

III. num. 11. inquit, ipsa traditione Eucharistie ad manducandum, tamquam materie traditione, O il- lis verbis hoc facire, tamquam forma, sacerdotes fuisse a Christo consecratos.

(c) I, *Ad Timoth. IV. 14.*

(d)

- (d) *Hoc loco presbyterium est certus episcoporum.*
Episcopos enim aliquando presbyteros etiam dictos
suffitie inferius docebimus. Luctuoribus Chrysostomus
Homil. XIII. in cit. loc. ad Timoth.: non de presbyteris
hoc in loco, sed de episcopis loquitur: neque enim
profecto presbyteri ipsum ordinarent.
- (e) *II. Ad Timoth. I. 6.*
- (f) *Sess. XXIII. de sacr. Ord. Can. 3.*

§. II.

De materia, forma, ministro, subiecto, & effectu Ordinis, multa breviter discutiuntur.

Inveni aliquia hic summatim animadvertere. I. Ecclesia Graeca, & Latina, qualibet aetate, in ordinatione, impositionem manuum, quam memorant Scripturæ, constanter usurpavit. Ab saec. autem circiter X. vii coniicit Morinus (a), apud Latinos, ad maiorem acceptæ potestatis expressionem, porrectio præterea instrumentorum paullatim adhibita est. Illa igitur iure divino *essentialis* ordinationi, hæc autem accessoria, aut *integralis* iure Ecclesiastico dicenda est (b). Secus, alterutrum sequetur, vel quod Ecclesia Graeca, (quæ etiam nullam habet instrumentorum porrectiōnē), rursum verum habuit sacramentum Ordinis, & nec Latina quidem per priora X. saecula; vel quod in substantiam etiam sacramentorum cadere possit potestas Ecclesiaz, quod satis Tridentinum negavit (c). II. Forma vero est oratio, quæ ab episcopo, manus imponente, recitatur. Diserte illa indicatur in ordinatione Pauli, & Barnabæ (d): *tunc ieiunantes, & orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos.* Et in inauguratione diaconorum (e): *bos statuerunt ante conspectum Apostolorum, & orantes imposuerunt eis manus.* III. Soli episcopi iure divino potestatem habent ordinandi.

VII

Vnde Apostoli septem diaconos; Paulus & Barnabas variarum Ecclesiarum presbyteros (*f*); & Paulus ipse Timotheum ordinavit (*g*), admonetque, ut *nemini cito*, h.e. præcipitanter, nondum probatis moribus, manus imponat (*h*). Potest vero simplex sacerdos, venia Rom. Pontificis, Tonsuram, minores Ordines, & Subdiaconatum conferre; quemadmodum ea facultate gaudent Cardinales, & Abbates mitrati. Nimirum, vt inferius dicemus, sunt Ecclesiastice dumtaxat institutionis. IV. Sunt incapaces ordinationis nondum baptizati, vnde Innocentius III. presbyterum non baptizatum, iussit baptizari, & iterum ordinari (*i*); amentes, & pueri ante usum rationis, eo quod desit in eis intentio suscipiendi sacramentum, nec ab Ecclesia suppleatur, quum Ordo non, quo modo Baptismus, requiratur ad salutem; inviti, & reluctantibus, ob eamdem rationem (*k*); ac mulieres (*l*), quibus *in Ecclesiis tacere, non loqui*, præcepit Apostolus (*m*). V. Per Ordinem denique non solum gratia confertur, ut ex dictis constat; sed etiam character imprimitur, ut Tridentinum definivit (*n*). Quare Ecclesia ordinaciones ab Hæreticis, excommunicatis, aut degradatis factas, semper validas quoad substantiam, & characterem admisit, &, si quando ordinatos huiusmodi in sui communionem recepit, numquam eas iterandas duxit. Aperte Nicænum I. Can. VIII: *de his, qui se nominant Catharos, id est mundos, si aliquando venerint ad Ecclesiam Catholicam, placuit S. O' magno Concilio, ut impositionem manus accipientes in Clero permaneant* (*o*).

(*a*) Part. III. de sacr. ordin. Exer. VII. cap. I. num. 16.

(*b*) Ecquid vero Eugenius IV. in Decret. seu Instruct.

Armen. materias enumerans singulorum Ordinum, instrumenta meminit, non impositionem? Nimirum Armeni iam impositione vtebantur. Quum vero rationem cum Rom. Ecclesia ambirent, de eo tantum situ instruendi erant, quem non adhibebant. Non

ex-

- exclusit itaque Eugenius impositionem, sed supposuit.
- (c) *Sess. XXI. de comm. sub utraque spec. cap. 2.*
 - (d) *Act. XIII. 3.*
 - (e) *Act. VI. 6.*
 - (f) *Act. XIV. 22.*
 - (g) *II. ad Timoth. I. 6.*
 - (h) *I. ad Timoth. V. 22.*
 - (i) *Cap. veniens III. Extr. de presbyt. nondum baptiz.*
 - (k) *Innoc. III. in Cap. maiores III. de Bapt.*
 - (l) In lege Naturæ non Heva, aut eius filiæ, sed soli viri, Abel, Henock, Noe; in lege scripta Aaron, eiusque filii, & qui de genere erant Levitarum, sacerdotii munere functi sunt. In lege autem Evangelica nec & eidem id permisum Deiparæ. Atque hinc magis miteris temeritatem Volterii, qui *supr. pag. 162.* Abbatissas, tamquam porestate ordinis, & iurisdictionis ornatas, Pœnitentiam administrasse iactitavit.
 - (m) *I. Ad Corinth. XIV. 24.*
 - (n) *Sess. XXIII. de sacr. Ord. Can. 4.*
 - (o) Manus hæc impositio, reconciliationis scilicet erat, qua exercitium Ordinis restituebatur, non autem Ordinationis, qua potestas primum conferebatur. Vnde adpositæ dictur permaneant.

§. III.

Contra Petrum Franciscum Courayerum, ordinationes episcoporum Anglicorum ex Rituall Eduardi VI. invalidas esse ostenditur.

Quæ de forma Ordinis attigimus, monent, vt obligatam alibi (e) fidem nunc liberemus. Videndum scilicet, an Anglicanæ episcoporum ordinationes, quæ ex Rituall Eduardi VI. petaguntur, valide censendæ sint. Et sane, vt Protestantes Anglos prætereamus, nullus ex recentioribus Catholicis pro illarum validitate & fortior calamum adripuit, & diutius turbas excivit, quam Petrus Franciscus le Courayer, Parisiis Bi-

Bibliothecarius, & Canonicus Regularis S. Genovefæ (b). Scripto enim eam in rem singulari libello (c), propugnavit validas esse hodiernas Anglorum ordinationes, eo quod nihil in materia, h. e. impositione manuum immutatum est, & si in forma quid innovationis acciderit (d), incolmis semper est, nihilque corrupta substantia ipsa orationum. Sed quantum homo ingenio sisus, veritati autem invisus fuerit, haec sat tis ostendunt. I. Aptæ forma sacramenti ea est, quæ, licet diversis verbis, finem tamen, & effectum illius designat. Atqui forma, seu oratio, quæ recitatur ex Rituali Eduardi VI. directe pugnat cum fine, & effectu sacramenti Ordinis. Continet enim manifestas heresies, puta, Regem esse supremum Anglicanæ Ecclesiæ Caput, solam Scripturam, exclusa traditione, esse regulam credendorum, privatum quemlibet esse legitimum illius iudicem, Romanum Pontificem non Primitatum Ecclesiæ habere, sed tyrannidem exercere, unde in Litaniis dicitur: *a tyrannide Romanorum Pontificum, libera nos Domine*. Tum Spiritus sancti gratia imploratur, ut consecrandus in hisce erroribus persistat (e). Quis igitur validam crebet eiusmodi ordinationem? II. Vulgare axioma est: *nemo dat, quod non habet*. Sed Eduardus Rex, eiusque in Anglia successores, nullam habent in Ecclesia spiritualem potestatem. Distinxit quippe Christus Civile imperium ab Ecclesiastico, ut alibi diximus (f). Immo potestatem ipsam iurisdictionis, nedum Ordinis, quoad originem saltē, seu institutionem, ab ipso Christo immediate in episcopos in eorum ordinatione dimanare, præterea etiam propugnavimus (g). Quomodo igitur Regio Eduardi nomine & Rituale novum condi, & spiritualis potestas regendi Ecclesiam novis episcopis potuit demandari? III. Accedit iudicium omnium Catholicorum Anglorum, qui hasce ordinationes nullius plane roboris reputarunt; quod negare non potuit ipse Courayerus (h); & aper-